Contra tamen sententia verior est, quã
tenuit expressim Bald. in statuto loquens in
conf. 333. li. 4. qui egregie ¶ respondit quod
statutum loquens in dote data, habet locum
in dote confessata data mora debitoris. idē
Bal. in l. fina. col. 1. C. de do. promiss. vbi ra-
tionem reddit, ¶ ne inquit mora debitoris
noceat creditori contra l. iniquissimum ff. de
iur. & fac. igno. idem Bal. consi. 467. li. 4. res-
pondit statutum de lucro dotis perceptę lo-
quens, habere etiã locum in dote promissa,
data mora vxoris: Barto. itidem consi. 131.
cõsuluit statutum ciuitatis Eugubij quo cau-
tum fuit vt vir tertiam partem dotis receptę
lucretur, quod lucrabitur etiam tertiam par-
tem dotis promissę vbi mulier in mora fuit
dotem soluendi, ¶ quoniam data mora per-

inde est ac si dos soluta foret, & conditio sta-
tuti dicitur adimpleta l. labeo scribit si mihi
bibliothecam de contrac. empt. l. in exequu-
tione §. fina. de verb. obli. & ait esse glos. ex-
pressam in §. penul. in auth. de non eligen. se.
nuben. in glos. magna ¶ cum ille per quē stat.
quominus solutio habeatur pro perfecta,
perfecte fieri quoad iuris dispositionem cę-
seatur etiam vbi vere & realiter requiritur,
quando per morosum stat quominus fiat;
esset enim aliter melioris conditionis mo-
rosus debitor quam qui diligens in soluēdo
fuisset contra dispositionem tex. in l. non so-
lum ff. de noxa. actio. l. seruus ff. quod vi aut
clam & hanc post Angel. & alios ab eo rela-
tos asserit communem Alex. in l. si donatu-
rus §. fina. ff. de condi. cau. dat. & post Aretin.
Alex. Crot. Afflic. Boer. Ruin. & Capi. refert
communem & veram Roland. tract. de luc.
dot. quæf. 7. nu. 3. vbi & alijs eandem opinio-
nem probat rationibus. Eandem sententiam
sequitur Phanu. in commen. de luc. dot. verb.
restituenda, nu. 35. Surd. tract. de alimen. tit.
1. quæf. 42. nu. 55. idem Surd. qui alijs com-
probat exemplis eodem tract. tit. 1. quæf. 32.
num. 17. 18. 19. cum igitur eadem ipsa ratio
quam supra citati interpretes in statuto ad-
dixerunt, scilicet odium morosę vxoris do-
tis debitoris militet & in pacto, ius idem
constituendum fore cenfeo.
8. Ceterum ¶ quando mora dicatur comissa
inquirere oportet, an eo ipso quod maritus
incipit sustinere onera matrimonij, vel post
lapsum diei ad solutionem dotis præfixę: &
Bart. d. cons. 131. in terminis dicti statuti re-
soluit morã committi per lapsum diei doti
præfixę; non cum incipit onera matrimonij
sustinere. Latius id ipsum prosequitur Paul.
de Cas. in l. iubemus §. sane C. de sac. Eccl.
Soci. in l. de diuisione 2. col. ff. solu. matrim.
9. requiritur ¶ ergo iuxta sup. citatos auctores
interpellatio expressa, vel tacita per lapsum
diei ad solutionem statuta: hoc ipsum sensit
glo. in d. l. de diuisione quatenus docuit mo-
ram irregularem non sufficere quoad defe-
rendum lucrum dotis statuti, sed regularem
oportere sequuntur Iasso. Crot. Ruin. & alij
quos refert Rolan. trac. de luc. dot. q. 8. nu. 1.
ad finem, vbi addit ab hac opinione tamquã
magis cõmuni & vera non esse recedendum.
Phanu. in cõmen. de lu. dot. verbo restituēda
n. 37. Surd. trac. de alimen. tit. 1. q. 42. n. 134.
10. quãquam ¶ fateantur sup. relati interpretes
quoad vsuras dotalis seu interesse sufficere
moram hanc irregularem, quamquam aliqui
dissentiant vt refert Surd. d. quæf. nu. 133.
11. Declara ¶ prædictam cõmunem opinionē
vt non procedat quando alius pro vxore do-
tem promississet pater, consanguinei, vel af-
fines,

SVM MARI VM.

fines; nam eo in casu data mora in non sol-
uendo dotem cum nulla vxori culpa tribui
posset, consequenter nec in mora diceretur,
quo ad hoc vt maritus lucrari dotem vel il-
lius portionem posset in vim pacti vel statu-
ti: ne mora vel delictu alterius vxoris patri-
monio noceat, sic respondit Corne. consil.
145. col. 4. li. 2. Boeri. decis. 22. quem refert
& sequitur Ranchi. in additio. ad Guid. Pap.
decis. 274. quæ declaratio valde notanda est
si tamen vera, Corne. mouetur duabus ratio-
nibus quas & Ranchi. adfert eo non citato.
12. Prima ¶ quoniam cum maritus actionem ha-
beat contra patrem vel fratres dotem pro-
mittētes videtur dotē ipsam habere l. nemo
videtur de. in. iur. restit. rem in bonis de ac-
quir. rer. domi. l. qui actionem de re. iur. Se-
cunda, ¶ quia negligentia mariti circa dotis
exactionem non debet vxori nocere, cum vt
in regula iuris est culpa sua sibi nõ alteri no-
cua esse debeat: Ceterum duæ hæc rationes
fragiles sunt, nam prima responderetur, multo
minus esse actionem habere quam rem l. mi-
nus est de. reg. iur. Rursus propositio illa in-
telligenda est vt non vere rem habeat, qui
actionem habet sed sicte vt declarant Deci.
nu. 4. & post cum Cagno. in d. l. qui actionē;
& procederet hæc ratio si vera esset vbi vxor
sola promississet. Secunda responderetur ne-
minem cogi agere si nollit vt declarant om-
nes citati auctores, vnde nulla marito culpa
tribui potest.
Cõtrariam igitur opinionē tenuerunt mul-
ti, quod etsi dos non ab vxore promissa sit
adhuc sic locus statuto, vel pacto; & eadem
ipsa morosa dicatur Bald. in l. quod in vxorē
nu. 10. de nego. gest. Co. is ibi docuit ¶ ali-
menta non esse præstada vxori siue dos fue-
rit promissa ab ea siue a patre vel alio quam-
diu marito non soluitur sequitur illic Castr.
nu. 4. Alex. n. 3. Salice. in fine Guid. Pap. de-
cis. 439. in principio Pala. Rub. in c. per velt-
tras. notabi. 3. de dona. int. vir. & vxor. Dida.
in Epitō. de sponsa. p. 2. ca. 7. n. 2. Ruin. consi.
144. nu. 16. Surd. tract. de alimen. tit. 7. quæf.
17. nu. 34. quo loci & Nat. citat consi. 258.
15. in principio ¶ dicentem vxorem quæ soluit
partem dotis, lucrari donationem propter
nuptias tamū pro rata dotis solute, siue fuis-
set a patre vel extraneo promissa siue a se
ipsa; & hanc opinionem dixit habere plures
auctores Surd. ibidem versi. Quod si placet;
Rationem huius traditionis reddidit Salice.
vbi sup. quoniam ¶ siue dos ab vxore pro-
mittatur, siue a patre vel extraneo, semper
datur contemplatione vxoris & vt illius sit
proprium patrimonium; vnde cum sua sit,
morosa vxor dicitur etsi ad alium onus sol-
uendi spectet.